
ATTIVITA CULTURALI, MUSEI E FONDAZIONI   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 4784 DEL 26/07/2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI  INTERESSATI AD OTTENERE IL PARTENARIATO DAL 
COMUNE DI LIVORNO PER PARTECIPARE AL BANDO “CREATIVE LIVING LAB” FINANZIATO 
DALLA DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA DEL MINISTERO DELLA 
CULTURA. APPROVAZIONE.

Premesso che:
• la Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero della Cultura ha promosso 

con, Decreto Direttoriale n. 127 del 07/06/2022, la quarta edizione del Premio “Creative 
Living Lab”, iniziativa nata per sostenere progetti condivisi e partecipati di rigenerazione 
urbana, attraverso attività culturali e creative in tutti quei territori marginali italiani che 
vivono una realtà di fragilità sociale, economica e ambientale;

• l’avviso pubblico, per il quale la Direzione Generale Creatività Contemporanea stanzia oltre 
1 milione e 200 mila euro, si articola in due specifiche azioni: l’Azione 1 per il “Sostegno”, 
alla quale sono destinati 800.000,00 euro, che mira al finanziamento di progetti in luoghi 
rigenerati, cioè oggetto di precedenti interventi di rigenerazione urbana, in cui si sviluppano 
processi di innovazione sociale e si sperimentano nuove logiche di collaborazione con le 
comunità locali; l’Azione 2 per la “Promozione”, alla quale sono destinati 476.235,00 euro, 
la quale è volta alla promozione di progetti in luoghi da rigenerare, cioè volti a trasformare 
le aree urbane residuali e gli spazi in disuso, in luoghi accessibili e fruibili, di scambio e 
apprendimento, attraverso la realizzazione di processi collaborativi, di innovazione sociale e 
a basso impatto ambientale;

preso atto che l'Amministrazione Comunale ha individuato, come immobile da 
candidare alla linea di intervento “Azione 2” del Bando ministeriale suddetto, l’ex deposito ATL 
sito in Livorno e ubicato ubicato tra via C. Meyer, n. 55-67 e via Forte dei Cavalleggeri, n. 53;

preso atto che tra i soggetti proponenti, di cui all’art. 27 commi 1 e 2 del Bando, non 
rientra l'Ente locale, il quale può proporsi solo come partner di progetto, in base all’art. 27 comma 5 
del Bando stesso, allegato parte non integrante del presente atto;

rilevato la necessità di individuare soggetti interessati ad ottenere il partenariato del 
Comune di Livorno per partecipare al bando “Creative Living Lab”, come specificato all'art. 27 co. 
2 del Bando ministeriale: “possono essere candidati in qualità di proponente singolo o capofila le 
organizzazioni no-profit dedicate alla cultura, quali: Fondazioni, associazioni culturali, Enti del 
Terzo settore senza scopo di lucro (individuati ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.lgs. n. 
117/2017), imprese culturali-sociali e di comunità no-profit (c.d. imprese di comunità);

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 26/07/2022 10:57:23 - Determinazione N.4784/2022 - Data 26/07/2022



ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla pubblicazione di una manifestazione 
d'interesse per la selezione di proposte progettuali  da sostenere con il partenariato del Comune, che 
abbiano come oggetto proposte culturali e creative di natura multidisciplinare di riqualificazione 
dello spazio individuato al fine di sostenere un modello di processi collaborativi e di innovazione 
sociale;

considerato che, a seguito degli esiti della manifestazione di interesse, si costituirà il 
partenariato per partecipare al Bando “Creative Living Lab” con i soggetti partecipanti selezionati;

visto l'avviso pubblico, allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, per 
l'avvio della procedura per l’individuazione e la selezione di soggetti interessati a costituire il 
partenariato con il Comune di Livorno per la partecipazione al Bando “Creative Living Lab” e 
l'allegato “Istanza di partecipazione”;

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 
Bilancio comunale;

viste:
• l'Ordinanza sindacale n. 204 del 27/06/2019 con la quale è stato conferito l'incarico di 

Direttore Generale;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020, con la quale è stato disposto 

l’aggiornamento degli assetti macrostrutturali dell’Ente;
• la determina del Direttore Generale n. 8705 del 24/11/2021 “Riorganizzazione dell'Ente – 

modifiche al funzionigramma approvato con determina n. 2620 del 31/03/2021”;
• l'Ordinanza sindacale n. 255 del 26/07/2019 di conferimento degli incarichi dirigenziali e la 

successiva Ordinanza sindacale n. 249 del 18/07/2022 avente ad oggetto: Riorganizzazione 
dell’ente – Attribuzione incarichi dirigenziali ad interim con decorrenza dal 18/07/2022 ed 
aggiornamento sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari di cui 
all’Ordinanza n. 360/2021;

• l'Ordinanza sindacale n. 55 del 28/02/2020 con la quale è stato conferito al Dott. Giovanni 
Cerini l'incarico di direzione del Settore Attività Culturali, Musei e Fondazioni;

visto il parere di regolarità tecnica

DETERMINA

1. di avviare, per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati, un'istruttoria pubblica 
finalizzata all’individuazione di soggetti interessati ad ottenere il partenariato del Comune di 
Livorno per la partecipazione al bando “Creative Living Lab” - con specifico riferimento alla c.d. 
“Azione 2” - promosso dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero della 
Cultura;

2. di approvare, a tal fine, i documenti costituenti l'Avviso per la manifestazione di interesse, 
allegato parte integrante al presente provvedimento;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 26/07/2022 10:57:23 - Determinazione N.4784/2022 - Data 26/07/2022



3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio 
comunale;

4. di trasmettere il presente provvedimento ai preposti uffici comunali affinché l'Avviso in parola 
sia pubblicato sulla Rete Civica e per ogni altro adempimento di competenza necessario alla più 
ampia diffusione ed evidenza esterna;

5. di dare atto che la presente determina viene pubblicata ai sensi della normativa vigente.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 26/07/2022 10:57:23 - Determinazione N.4784/2022 - Data 26/07/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
0f94f3f41e34928f7d9daa353002e959564595345d09c79da418a6370d40528c

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4784/2022
Data: 26/07/2022
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE
DI SOGGETTI  INTERESSATI AD OTTENERE IL PARTENARIATO DAL COMUNE DI LIVORNO PER
PARTECIPARE AL BANDO “CREATIVE LIVING LAB” FINANZIATO DALLA DIREZIONE GENERALE
CREATIVITÀ CONTEMPORANEA DEL MINISTERO DELLA CULTURA. APPROVAZIONE.

Firme digitali presenti nel documento originale
ARIANNA GUARNIERI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 26/07/2022 10:57:23 - Determinazione N.4784/2022 - Data 26/07/2022

ID: b813147db8486034

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b813147db8486034_p7m&auth=1


